
1 

D.D.G. n. ____________ 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA” 
 

“Impegno e liquidazione di € 300.000,00 di cui al fondo istituito con legge regionale n. 2 del 

22.02.2023, art. 26, comma 40 e legge regionale n. 1 del 16.01.2024 – Capitolo 183847 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge 23 dicembre 1978, n. 833 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e della amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il D.Lgs. 7 dicembre 

1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in 

Sicilia; 

Vista  la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. n. 82/2015 e s.m.i. recante “Codice Amministrazione Digitale”, nonché la 

Circolare della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12.05.2020; 

Visto l’art. 49, comma 1, della l.r. 7 maggio 2015, n. 9 “Norme di armonizzazione, 

contenimento ed efficientamento della pubblica amministrazione; 

Visto l’art. 2 della l.r. 31 dicembre 2015, n. 32 riguardante disposizioni in materia di 

variazioni di bilancio secondo il quale, in applicazione di quanto previsto dall’art. 79 

del D.L.vo n. 118/2011 e s.m.i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello 

Statuto regionale, si applicano le disposizioni di cui ai commi 7, 8 e 13 dell’art. 11 

della l.r. n. 3/2015; 

Vista la circolare n. 19 dell’11 luglio 2016, nota prot. n. 33838 dell’11 luglio 2016 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
1081



2 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale 

dell'Economia, recante oggetto: “art.14 della legge 196/2009 come modificato 

dall'art.1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”; 

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante 

oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali"; 

Vista la L.R. 16/01/2024 n. 1 recante: “legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

Vista la L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023-2025" - pubblicata 

sulla GURS n. 9 del 01/03/2023, parte prima; 

Vista la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione per 

il triennio 2023-2025” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 

4 del 20 gennaio 2024 - Supplemento Ordinario;  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 15 del 22.1.2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 

– Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, perimetro Sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 - Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle ragionerie 

centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

Vista  la successiva circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad 

oggetto “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 

– Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021; 

Visto il D.D.G. n. 308 del 11.04.2023 di conferimento dell'incarico, al Dott. Fabrizio 

Geraci, di dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”, a far data dal 

03.04.2023; 

Vista   la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.23/2023 avente ad oggetto: 

“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 

delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e 

spesa)”; 

Visto il comma 40 dell’art. 26 della l.r. del 22 febbraio 2023, n. 2 che istituisce un fondo 

per far fronte ad interventi straordinari relativi all’acquisto di medicinali del paziente, 

non forniti dal servizio sanitario nazionale, spese di vistto, alloggio e trasporto in 

favore del paziente e/o di un familiare che versano in condizioni di particolare disagio 

socio-economico; 

Visto l’art. 26, comma 2 della l.r. del 16 gennaio 2024, n. 1 che stanzia, per l’anno 2024, 

nel sopra citato fondo e per le medesime finalità, l’importo di € 300.000,00; 

Considerato  che la suddetta somma è stata stanziata nel bilancio regionale per l’esercizio 

finanziario 2024 nel capitolo 183847 (codice finanziario U.I.04.02.05.000);  

Vista la nota prot. n. 38791 del 29.08.2024 con la quale è stato chiesto alle Aziende 

Sanitarie Provinciali la spesa sostenuta dal mese di gennaio 2024 al 30 luglio 2024, 



3 

per avere approntato farmaci, integratori e dispositivi medici, non garantiti dal 

servizio sanitario nazionale, a pazienti affetti da malattie rare; 

Visti i riscontri delle Aziende Sanitarie Provinciali che hanno documentato tali spese come 

da prospetto sotto riportato: 

Spese sostenute per farmaci, dispositivi medici e integratori non garantiti dal 

SSN per pazienti affetti da malattie rare - Periodo 1 gennaio - 30 luglio 2024 

Aziende Sanitarie Provinciali Spesa sostenuta 

ASP AGRIGENTO  €     336.721,43 

ASP CALTANISSETTA  €       17.128,25 

ASP CATANIA  €     746.596,98 

ASP ENNA  €     151.440,00 

ASP MESSINA  €     321.900,68 

ASP PALERMO  €     99.077,27 

ASP RAGUSA  €       3.631,21 

ASP SIRACUSA  €       55.363,62 

ASP TRAPANI  €     64.418,55 

TOTALE  €  1.796.277,99 

 

Considerato  che l’importo documentato supera lo stanziamento previsto per l’anno 2024 che è pari 

ad € 300.000,00. 

Ritenuto pertanto di dover ripartire il fondo stanziato nel capitolo 183847, pari ad € 300.000,00 

in misura proporzionale alla spesa complessiva sostenuta da ciascuna Azienda 

Sanitaria Provinciale secondo il prospetto sotto riportato: 

Spese rimborsate per farmaci, dispositivi medici e integratori non garantiti dal 

SSN per pazienti affetti da malattie rare - Periodo 1 gennaio - 30 luglio 2024 

Aziende Sanitarie Provinciali Spesa sostenuta 

ASP AGRIGENTO  €     56.236,52 

ASP CALTANISSETTA  €       2.860,63 

ASP CATANIA  €     124.690,66 

ASP ENNA  €       25.292,30 

ASP MESSINA  €     53.761,28 

ASP PALERMO  €     16.547,09 

ASP RAGUSA  €       606,46 

ASP SIRACUSA  €       9.246,39 

ASP TRAPANI  €     10.758,67 

TOTALE  €  300.000,00 

 

Ritenuto di dover impegnare sul Cap. 183847 “Spesa per far fronte ad interventi straordinari 

relativi all’acquisto di medicinali del paziente non forniti dal SSN in favore di pazienti 

affetti da malattie rare, genetiche e oncologiche” (cod. fin. U.1.04.01.02.020) del 



4 

Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato regionale della Salute – Dipartimento 

Regionale per la Pianificazione Strategica, per l’esercizio finanziario in corso, 

l’importo di Euro 300.000,00 per  la spesa sostenuta dal mese di gennaio 2024 al 30 

luglio 2024 dalle Aziende Sanitarie Provinciali, per avere approntato farmaci, 

integratori e dispositivi medici, non garantiti dal servizio sanitario nazionale, a 

pazienti affetti da malattie rare; 

Ritenuto altresì di dover disporre la liquidazione delle somme destinate alle Aziende Sanitarie 

Provinciali pubbliche di cui alla l.r. n. 5/2009, secondo il prospetto sopra riportato, e 

provvedere al pagamento mediante emissione di mandati di pagamento con versamento 

sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale intrattenuti presso la Tesoreria Unica 

Statale; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per quanto esposto in premessa è disposto l’impegno sul capitolo 183847 “Spesa per far fronte ad 

interventi straordinari relativi all’acquisto di medicinali del paziente non forniti dal SSN in favore di 

pazienti affetti da malattie rare, genetiche e  oncologiche”  (cod. fin. U.1.04.01.02.020) del Bilancio 

della Regione Siciliana, Assessorato regionale della Salute – Dipartimento Regionale per la 

Pianificazione Strategica, per l’esercizio finanziario in corso, l’importo di Euro 300.000,00 per  le 

spese sostenute dal mese di gennaio 2024 al 30 luglio 2024 dalle Aziende Sanitarie Provinciali, per 

fornire farmaci, integratori e dispositivi medici, non garantiti dal servizio sanitario nazionale, a 

pazienti affetti da malattie rare, ripartito come da prospetto di cui al successivo art. 2. 

Art. 2 

E’ disposta altresì la liquidazione e l’erogazione della somma complessiva di Euro 300.000,00   in 

favore delle  Aziende Sanitarie Provinciali pubbliche di cui alla l.r. n. 5/2009, secondo il prospetto 

sopra riportato: 

Spese rimborsate per farmaci, dispositivi medici e integratori non garantiti dal 

SSN per pazienti affetti da malattie rare - Periodo 1 gennaio - 30 luglio 2024 

Aziende Sanitarie Provinciali Spesa sostenuta 

ASP AGRIGENTO  €     56.236,52 

ASP CALTANISSETTA  €       2.860,63 

ASP CATANIA  €     124.690,66 

ASP ENNA  €       25.292,30 

ASP MESSINA  €     53.761,28 

ASP PALERMO  €     16.547,09 

ASP RAGUSA  €       606,46 

ASP SIRACUSA  €       9.246,39 

ASP TRAPANI  €     10.758,67 

TOTALE  €  300.000,00 

 



5 

Le somme, così ripartite, sono erogate alle Aziende Sanitarie Provinciali sopra elencate, mediante 

emissione di mandati di pagamento con versamento sui sottoconti infruttiferi della contabilità speciale 

intrattenuti presso la Tesoreria Unica Statale. 

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo __________ 

 

 

  

 

 

     Il Dirigente Generale 

     Dr. Salvatore Iacolino 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
09/10/2024


		2024-10-04T11:07:58+0000
	SALVATORE IACOLINO




